(64) Interea Muscrius, aliique superius nominati, quibus 
legationem Anglicanam a Confaederatis Iberniae Catholicis 
decretam fuisse vidimus, publica Regis fide hoc eodem anno 1644

692 magna | nobilitatis patriae etiam suis impensis cohonestantis 
caterva stipati in Angliam navigarunt. Cum quibus etiam ex 
parte cleri trajecit Robertus Barry, tunc Vicarius Apostolicus 
Rossensis, qui contrahendis pacis articulis ad Ecclesiam Ibemicam 
et religionem spectantibus invigilaret. Ad Regem autem Oxoniam 
profecti, ibique a sua majestate clementer excepti ei legationem 
exposuerunt, praesentatis Ibernorum sub iniquissimo magistratus 
haeretici jugo gravaminibus et petitis remediis. Ouae interposita 
ab ipsis postulata posteq Waterfordiae in Ibemia typis Anglice 
mandata fuere, et ego hie ex acto Anglico Latine traduco :

Propositiones Romano-Catholicorum Iberniae suae Sacrae 
Majestati humiliter praesentatae in prosequenda sua gravatninum 
Remonstratione eidem Remonstrationi annexae tnense Aprih anno 
1644.

(65) “ i° Ut statuta omnia in fidei Catholicae Romanae 
professores lata, quibus cuicunque Catholico Romano in Iberniae

692 Regno ulla restrictio, | paenalitas, mulcta, aut incapacitas 
v inunitur, refigantur, iidemque Catholici Religionis Catholicae 

Romanae libertate impertiantur.
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(66i " 2° Ut dignetur tua Majestas liberum in illo Regno 
Parlaiiuntum -nvocare. eelebrandum et continuandum sicut 
in praefata Remonstratione expnmitur, quo Parlamento pendente 
statutum anno Regis, Henrici septimi, decimo conditum, quod 
actum Poymngianum nuncupatur, cum omnibus sanctionibus 
id explanantibus et ampliantibus suspendatur (ut praesentia 
negotia melius expediantur) et in eodem Parlamento eiusdem 
acti abrogatio in deliberationem veniat.

(67) .) Ut omnia acta et ordinationes in praetenso nunc
Parlamento illius Regni a 170 die Augusti anni 1641 latae et 
approbatae prorsus nullae et vacuae declarentur et tabulis 
publicis expungantur.

(68 4 Ut onines dilationes, evictiones, proscriptiones in
subscllio Rcgio, vel alibi a jam dicta die Augusti 1 ya an. 1641 
cusa. omniaque diplomata, concessiones, chartae redemptionis, 
custodiae | obligationes, recognitions, et omnes alii libelli memori- 693 
ales, actum vel acta exinde dependentia, quae in Catholicorum 
vel cujusvis eorum praejudicium vergant, publicis Regni com- 
mentariis subtrahantur, antiquentur, et inania pronuncientur 
primum publico tuae Majestatis edicto, deindeque placito in 
iisdem comitiis liberis confirmando.

(69) “ 5° Quandoquidem praescriptionum et evictionum titulo, 
quae Catholicis creditoribus debebantur, concessa, exacta, vel 
in alium usum con versa sunt, et vicissim quae Catholici deberent 
iis, qui ab adversa parte steterunt, exacta et in publicum usum 
impensa fuere, propterea omnia debita per actum Parlamenti 
utrinque relaxentur, vel omnia stent in statu quo prius, non 
obstante quacunque concessione vel disposition.

(70) “ 6° Ut nupera officia recepta vel inventa, subnixaque 
fictis vel antiquis titulis ab anno 1634, ad acquirendum tuae 
Majestati jus in diversa territoria in Conacia, lomonia, et in 
comitatibus Tiperariae, Limerici, Kilkenniae ac Wickloae frustra
sint et publicis Regni | scriniis detrahantur, et possessores in 693 
antiquis patrimoniis Parlamenti acto stabiliantur ac securi v 
reddantur. et quo subditorum securitati de suis possessionibus 
in illo Regno provideatur, tale actum limitations circa tuae 
Majestatis titulos ejusdem Parlamenti calculis muniatur, quale 
fuit receptum anno vigesimo altero nuperae suae Majestatis
in hoc Regno. .

(71) "70 Ut quaelibet illius Regni indigems musta nota 
inhabilitatis ad comparandas vel acquirendas terras, oca *on^> 
officia. aut haereditates revocetur acto Parlamenti ex en en

VOL. I. PARS VI. AN. 1644

480 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

ad reddendas securas acquisitiones, locationes, et concessiones 
jam factas. Et in juventutis educationem statuatur in proximo 
Parlamento ut una vel plures Juris Anglicani scholae, liberae 
universitates, et communes bonarum litterarum Academiae 
erigantur.

(72) “ 8° Ut officia et loca imperii, honoris, utilitatis et fiduciae 
in illo Regno conferantur in indigenas Catholicos Romanos

<394 perinde ac | in alios suae Majestatis subditos.
(73) “ 9° Ut intolerabilis subditorum tuorum oppressio quam 

curia tutelae pupillorum et . . . . parit auferatur, ejusque loco 
status ac fixus tuae Majestati solvatur reditus citra diminu- 
tionem emolumenti tuae Majestatis.

(74) “ io° Ut procerum, qui in illo Regno nihil possident vel 
ita possident ut non resideant, nemo per procuratorem. vel 
secus in dicto Parlamento suffragandi jure gaudeat et in 
comunium domum non admittatur, nisi qui possessions simnl 
et domicilium in Regno ha beat.

(75) " ii° Ut in proximo Parlamento statuatur et declaretur 
Iberniae Parlamentum esse in se liberum, adeoque nec ab Angliae 
Parlamento dependere nec ei subordinari, proindeque Iberniae 
subditos immediate subjici tuae Majestati vel jure tuae Coronae, 
membraque illius Parlamenti Iberniae et reliquos omnes Iberniae 
subditos ab Angliae Parlamento esse independentes, ac propterea

694 | ab eo nec dependendos nec dirigendos, sed eos in illo Regno
v manere solum tuae Majestatis, et gubematorum ibi constitutorum 

vel constituendorum nutum et imperium, ac esse regendos secun
dum ipsius Regni Parlamentum et patriae leges.

(76) “ 120 Ut assumpta a Concilii Tribunali potestas et omne 
causarum forensium genus decidendi jurisdictio ad materias 
status restringatur et omnia diplomata, codicilli, ac concessiones 
ibi vel alibi illegitimo et extrajudiciali modo evacuatae relin- 
quantur in statu quo prius, sicut et partes laesae eorumque 
haeredes et assignati, usque ad legitimam evictionem.

(77) “ 13° Ut lata anno undecimo, duodecimo,et decimo tertio 
Reginae Elizabethae statuta ad merces nativas spectantia refig- 
antur, tuaeque Majestati legitimus et justus census reservetur, 
et ex utraque (Parlamenti Ibemici) domo delegantur aequi 
rerum arbitri, qui stabiliant librum pretiorum omnium mercium.

"695 (78) “ 14° Quandoquidem longa continuatio praecipui j
Gubematoris vel gubematorum illius Regni in illo tantae emin- 
entiae et potestatis loco, praecipuam nimiae illius Regni subditos 
exercendae tyrannidis et oppressionis occasionem subministravit,
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capropter Majcstati tuae placeat dictos impostcrum Grubcrnatores, 
non nisi ad triennium continuare, et nemo illo officio semel 
dtfunctus, nisi sexennio mox post dictum triennium piene mter- 
jecto, ad idem resumatur, et insuper sanciatur ut idem 
gubemator vel gubernatores durante praefectura nequeant 
directe vel indirecte usu, fiducia, vel aliter quocunque modo 
comparare aut acquiescere praetoria, latifundia, tenementa, aut 
haereditamenta in illo Regno, nisi a sola tuae Majestatis haeredibus 
vel successoribus.

(79) “ 15° Ut in proximo Parlamento actum suffragatorum
calculis probetur de militum turmis intra diversos illius Regni 
comitatus conscribendis, disponendis, et instruendis, tarn ad 
cavendam externam invasionem quam ad ipsos efficiendos | 
idoneos et expeditos in tuae Majestatis occasiones, sicut res 
postulaverit. v

(80) “ 16 Uc in proximo Parlamento libero condatur actum 
amnestiae extendendum ad omnes praefatos tuae Majestatis 
subditos Catholicos et adhaerentes pro omni genere offensarum 
capitalium, criminalium, et personalium, et ad omnes facilitates, 
res reales et personales, vectigalia, proventus principales, navium 
capturas, et reliquias redituum sumptorum, receptorum, aut con- 
tractorum ab ho rum tumultuum exordio.

(81) " 17° Cum praefati Majestatis tuae subditi Catholici 
multarum immanium crudelitatum nunquam ab ipsis patratarum 
insimulati fuerint, eapropter antedicti tuae Majestatis postu- 
latores se a calumniis vindicaturi et toti mundo palam facturi 
quantopere cupiant ut ejusmodi enormium criminum paena 
detur, eorumque authores justitiae severitati subjiciantur, suppli
cant ut omnia notoria homicidia, pactorum militarium viola- 
tiones et inhumanae crudelitates ab utraque partium | commissa 696 
(si tua Majestas expedire judicet) in eodem Parlamento ad 
legum trutinam discutiantur, et quotquot deliquisse constabit 
praefato oblivionis acto excludantur pro demeritis puniendi.

(82) “ Quandoquidem tremende Monarcha libertas recurrendi 
ad tuam Majestatem pro impetrandis gravaminum remediis 
hucusque nobis fuit interclusa, sed nunc demum (quae tua in 
nos dementia, gratia, et favor est) aperta manet, in dictae 
Remonstrationis persecutionem haec postulata humiliter prae- 
sentamus, quibus concessis dicti subditi tui sunt parati ad 
suppeditanda dena militum millia (sicut in eorum Remonstratione 
continetur) ad impiam nunc in hoc Regno rebellionem restingu- 
endam et ulterius tuae Majestatis obsequio vitas ac fortunas 
consecrabunt, sicut occasiones postulaverint. Haec ibi.

2 H
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(83) His legatorum postulationibus annexa Rcgique (ut hie 
indicatur) praesentata fuit gravaminum Remonstratio, quam

696 conjecto fuisse illam, quae 1 f Martii 1643 Regis | commissariis 
v Trimmiae apud Ibemiam a Confaederatorum Catholicorum

syndicis tradita, Regique tunc missa suo loco superius collocatur, 
ideoque hie depraecandae prolixitatis ergo a me non repetitur. 
Porro haeretici Anglici et Scotici et his nati ac prognati per 
Iberniam in variis regni praesidiis et tractibus dispersi licet 
sectarum haereticarum diversitate, partium studiis, voluntatum 
propensionibus et rei augendae viis inter se discordarent, in 
Catholicos tamen ipsis inter se optime convenit, et juxta Regis 
Jacobi antiquae Britonum Angloium et Scotorum antipathiae 
occursuri legem, qua cautum ut Anglia, Scotia et Wallia uno 
Magnae Britanniae nomine significarentur, se unionis stringendae 
causa Britannicos Iberniae incolas vocitabant, et ad Regem 
eodem tempore procuratores, Guillelmum Ridgewaium, Fran- 
ciscum Hamiltonum, Equitem Baronettum, Michaelem Jonium, 
centenarium, nec non Fentonum Parsonum allegarunt, ac per 
libellum supplicem 180 ejusdem Aprilis anno 1644 Regi prae- 

697 sentatum, | nec non multorum haereticorum jam dictoram 
calculis munitum, Catholicos caepti in Ibernia belli malorumque 
omnium in bello natorum ac praesertim suis partibus illatorum 
velut tot latrociniorum et homicidiorum voluntariorum accusar- 
unt, rogantes ut sua suorumque damna Catholicorum expensis 
resarcirentur et Catholici paenas severas darent. Cui libello 
supplici alios tenebriones subscripsisse ferendum est. Sed 
Georgium Geraldinum, Kildariae Comitem, familiae in Ibernia 
tarn Celebris ex Anglia quidem ante aliquot saecula oriundae 
sed Catholicae coryphaeum,non solum se illi nebulonum colluvioni 
associasse, sed etiam omnium primum manum apposuisse quis 
non doleat ? Sic ille haereticorum laqueis irretitus et eorum 
dogmatibus imbutus a contribulium virtute miserandum in 
modum degeneravit.

(84) Inter Confaederatorum Iberniae Catholicorum oratores 
et praefatorum haereticorum procuratores, Rex velut aequus

697 ambarum partium arbiter pro tribunali sedens, improbo labore 
v in eo desudavit, ut eorum postulata ex diametro | opposita coni-

poneret. Sed demum haereticorum artificiis ac violentia occu- 
patus adduci non potuit ut justissimis et plus nimio sobriis 
Catholicorum votis acquiesceret. Ouare Muscrius, aliique ejus 
in ea legatione obeunda collegae superius nominati, postquam 
Martio, Aprili, et Maio Oxoniae in Aula regia Iberniae causam
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incassum egissent, mense Junio ita ex Anglia in Iberniam 
n migrarunt ut Rex per mandatum die ejusdem mensis Junii 
~4 anno 1044 Bukingamiae datum proregi Ormonio pacis cum 
Confaederatis contrahendae fecerit potestatem, ratus illas 
tricas ab eo quam a se et Ibernia quam in Anglia melius ex- 
pediendas. Porro Comitis titulum Muscrio a Rege tunc fuisse 
oblatum sed Muscrium recusasse tradunt.

(85) Sincera Catholicorum Ibemiae pars, ubi hujus legationis 
eventum perpendisset, plus solito persuasum habuit Ormonicam 
inter Confaederatos factionem per hanc legationem in id prae- 
sertim animum intendisse, ut Rex praefata pacis in Ibernia 
tractandae | authoritate ipsorum Ormonium muniret, haud 698 
dubitantes quin his clandestinis molitionibus fieret ut ipsi et 
eorum Ormonius magis magisque dominarentur. Hujus con- 
jurationis tarn speciosis praetextibus foris velatae et tarn per- 
niciosis conatibus clam contentae nonnullam nobis praebet 
notitiam S. Walterus Enos, S. Theologiae Doctor, in illis suae 
patriae rebus versatissimus.

(86) “ Eodem (inquit) anno 1644 idem Ormoniae Marchio adjust. 
Majestatem regiam ex Ibernia scripsit earn rogans ut si legati ™ 
Faederatorum, qui tunc in Anglia cum eadem Majestate de pace 
ineunda tractabant, in quas libuerat, non descenderent condi- 
tiones, ad ipsum in Iberniam eos remitteret, ad quas vellet ipse 
Ormonius ipsos pertracturum conditiones. Quod in se suscepit. 
Insolens sane subditi praesumptio, qui sibi quam Rex ipse plus in 
subditos assumpsit potestatis. Epistolam hanc in musaeo Digbaei,
qui tunc Regi a secretis erat, legati Faederatorum reperientes ad 
Concilium Supremum in Iberniam miserunt, ut futuras Ormonii 
ex praesenti praevidens | machinationes sibi Faederatisque 698 
Catholicis praecaveret. Ex bauili autem incuria factum ut v 
cadens epistola prius ad ipsius Ormonii quam Concilii manus 
pervenerit. Quam ut perlegerat Ormonius ad Concilium Dublinio 
Kilkenniam misit cum hac superciliosa animadversione : ex 
inclusis jam video legatos vestros evasisse politicos. Vos quo 
caepistis, pergite gressu. Ego insistam meo. Haec perillustris 
I). Nicolaus Plunkettus ex legatis unus. Quod ante cum 
auctario scripsit ad Stephanum Hore, civem Dubliniensem,
Doctor expertissimus, olim ipsi excellentissimo D. Ormonio 
Medicus (Edmundus Meara). Haec in consiliariis Faederationi 
Catholicae parum fidis Ormonii confidentia basis erat et memo- 
ratae jam praesumptionis fomentum. Ouod autem temerarie 
susceperat per omne nefas effectui dare sategit, nec spem ejus
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quantumvis exorbitantem fefellit infaelix ilia Concilii pars laica, 
quae ei vel cognata, vel mercenaria, vel mancipium fuit. Ejus 

699 enim vestigiis, | documentis, et moliminibus pertinaciter insistens, 
Dei gloria, religionis restauratione, Summorum Pontificum 
monitis, Regis restitutione, et patriae incolumitate postpositis 
penitusque rejectis, unius Ormonii, haereticorum coryphaei et 
fidei Catholicae hostis identidem jurati consiliis obsecuti sunt 
et mandatis, de cujus partis inconcussa erga ipsum observantia 
et fidelitate aeque ac de sua erga seipsum certus fuit et securus, 
ut anno 1642 in ipso sanction Concilio Dublinii publice prae- 

iqqui dicaverat, sicut testantur illi, qui tunc Concilio aderant pro 
Archiepf6 suis captivis amicis libertatem implorantes. Hoc perspiciens 
scopo religiosus zelosissimus, natus D. Bare de Slane, ingenti .... 
iensilin dixit : Perimus, actum est, et de Dei causa omnis mihi jam 
Francis- excidit Religionis restaurandae spes, dum tales in collegium 
Baronis Supremi Concilii cooptantur, qui Ormonio serviliter et despotice 
Sianensis famulantes, omnia ad ejus nutum agunt et peragunt.

(87) “ Hinc est quod licet jam eadem pars laica Concilii ex 
epistola Ormonii supralibata ejus molimina intellexerat, et 
ipsum apud suam Majestatem, ne Faederatorum Legati cum

699 ipsa | Majestate legationem absolverent, remoram posuisse, 
v ipsosque legatos tot in Anglia subiisse pericula quot inibi com-

morati sunt horas, pro comperto habuerat, licet porro ex ore 
legatorum totum Concilium Majestatis monita, redeundi scilicet 
in patriam pugnandique tarn pro Rege quam pro se ipsis, super- 
atoque armis utriusque partis hoste suas tandem instituendi et 
firmandi pro religione et libertate conditiones, intellexerat, 
nihilominus neglectis Regis monitis, contemptaque injuria illata, 
futurum periculum minime praecaventes, cum eodem Ormonio 
pacis tractatum infaelici omine renovarunt viri consulares, 
continuataque et iterata armorum cessatione, omnia ad religi- 
onem, Regem et patriam spectantia pessundederunt.” Haec 
ille.

Just. (88) Idem etiam author : “ Rex ipse (inquit) anno 1644
cap. 9^ Faederatis Catholicis illatas non valens vindicare injurias (jam 

enim comitiales perduelles omnibus dominabantur) legatis 
eorundem Faederatorum ex Ibernia in Angliam missis aperte

700 dixit (testantibus iisdem legatis | nominatissime vero Xicolao 
Plunketto) ite, redite in patriam vestram, pugnate pro me et 
pro vobis ipsis, superatoque utriusque partis hoste vobis ips* 
pro religione et subditorum libertate praescribite leges. Siquidem 
penes me non est aut injurias vobis illatas resarcire aut securi-

\ OL. I. PARS VI. AN. 1644 485

tatcm vobis a grassantibus in me ipsum et vos praestare.” Haec 
ibi.

(89) Observa, lector, quibus gradibus Ormonius sua inter 
Confaederatos Ibemiae Catholicos factione fretus eadem Con- 
faedcratione (atholica usus est tanquam medio, quo ipse totius 
Ibemiae clavum Regis mandate teneret. Nam i°. Belli anno 
1641 Rex eum, tanquam ad earn factionem sollicitandam maxime 
idoneum, in suarum apud Iberniam copiarum haereticarum 
imperatorem cooptavit. 20. Factione ilia deinde clandestine 
machinationibus ab Ormonio constuprata, Rex ei cum Faederatis 
Iberniac Catholicis inducias ad annum contrahendi fecit anno 
r&43 potestatem, per quas tunc (factione ilia inter Confaederatos 
suis occultis molitionibus speciosissimarum rationum farraginem 
praetendente) contractas stetit victoriarum catholicarum cursus,
et Ormonius | atque Ormonistae viam sibi ad factionis scopum 700 
valentius assequendum straverunt. 30. Rex experientia com- v 
pertum habens quanta apud illam numerosissimam et potentis- 
simam Confaederatorum Ibemiae Catholicorum factionem 
Ormonius authoritate polleret, extincto duumviratu Ormonium 
ad ineuntem annum 1644 in Iberniae Proregem ascivit. 40 
Rex auditis Confaederatorum oratoribus Ormonium pacis cum 
Confaederatis in Ibemia contrahendae mandate die 24® mensis 
Junii anni 1644 dato munivit. Sic ille suae inter Catholicos 
factionis opera regis afflicta conditione atque indigentia abusus 
totam regni authoritatem Anglicis aeruscatoribus paulatim ex- 
torsit, tanquam Regi in Ibernia maxime profuturus, cui tamen 
re ipsa plurimum nocuit, praestigiatorum omnium a mundo 
condito coryphaeus. Nec Ibernis, nec Anglis, nec Scotis, nec 
Wallis, nec Protestantibus, nec Presbyterianis, nec Independenti- 
bus tanquam scopo principali (ut videtur) addictus, sed omnibus 
usus et abusus ut rebus suis consuleret. Porro ex iis, quae jam | 
vidimus et in narrationis progressu videbimus, constat praefatae 701 
legationis Principem, Muscrium, Ormonii sororium, aliosque 
ejus collegas sed non omnes Ormonio studuisse, proindeque 
parum dubitandum est quin Regem pro virili ad Ormonium nova 
ilia authoritate muniendum induxerint, idque a sua Ormonis- 
tarum factione in monitis secretis habuerint.

(90) Legatis re infecta in Iberniam reversis et legatione Concilio 
Supremo relata convocatisque Kilkenniam Generalibus regni 
Comitiis ab his mense Julio Faederis Catholici sacramentum 
reformatum et renovatum est. Quod mihi ex Anglico latinum 
occurrit his verbis:
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“ Juramentum Associationis renovatum in Comitiis Generalibus 
die 26 Julii 1644.

(91) " Ego A.B. profiteor, juro, et voveo coram Deo, ejusque 
Sanctis et Angelis, quod durante vita mea veram fidelitatem 
et observantiam praestabo augustissimo Domino meo, Carolo, 
Dei gratia Britanniae, Franciae, et Iberniae Regi, ejusque haeredi-

701 bus et legitimis successoribus, et quod | durante vita mea, 
v quantum potero, defendam, fulciam, et asseram ejus et eorum

justas praerogativas, fortunas et jura, potestatem et privilegia 
hujus regni, leges fundamentales Iberniae, liberum exercitium 
Romano-Catholicae Fidei et Religionis per universam hanc 
Regionem, salutem, justas libertates, possessiones, fortunas 
et jura omnium qui emiserunt aut emittunt hoc juramentum 
et observabunt, quae in eo continentur. Et quod obsequar et 
rata habebo omnia statuta et decreta facta et facienda a Supremo 
Concilio Confaederatorum Catholicorum hujus regni spectantia 
ad dictam causam publicam, et quod non petam directe aut 
indirecte ullam condonationem aut protectionem pro aliquo 
acto, facto aut faciendo, spectante ad hanc causam generalem 
sine consensu majoris partis dicti Concilii, et quod non faciam 
ullum actum aut acta directe aut indirecte in praejudicium 
dictae causae, sed hanc eandem cum periculo vitae fortunarumque 
mearum adjuvabo, prosequar, et sustentabo. Sic me Deus 
adjuvet et sanctum ejus Evangelium.”

702 (92) In iisdem etiam Comitiis eodem die decretum ut hoc | 
Juramentum ab omnibus Iberniae Confaederatis susciperetur. 
Eodemque acto declaratum fuit perjurium esse faederis jura
mentum cum aequivocatione aut mentali reservatione suscipere. 
Quare Comitia decreverunt ut omnes sic acturi vel docturi 
tanquam perjuri punirentur. A quibus etiam Comitiis 20 Julii 
et 10 Augusti decretum ut legatis antea ad Regem missis atquc 
in Iberniam reversis, Archiepiscopus Dubliniensis, Antrimius, 
Montgaretti Vicecomes, Richardus Everardus census Equestris, 
nec non Patricius Darcius et Joannes Dillonus, Armigeri, associa- 
rentur, omnesque Dubliniam destinarentur, ibique cum Ormonio 
Prorege de pace contrahenda agerent, vel inducias prorogarent. 
Cumque pacis negotium haud expeditu adeo facile esset et 
induciarum mense Septembri 1643 contractarum finis imminerat, 
illae cum Ormonio protractae sunt. Cui tamen in hoc pacto 
non nisi sua Lageniae praesidia adhaeserunt, caeteris haereticis 
apud alias regni provincias Parlamentum Anglicanum in Regem 
secundantibus.

487

(93) Insequinnius enim, qui haereticorum praesidiis in | 
Momonia praeerat, quique induciis anno superiori celebratis 702 
subscripserat, armomm cessatione tunc anno 1643 pacta, cum v 
\ires haereticas in Angliam trajecit, Regi in Parlamentum mili- 
taturas, inter alia sperans futurum ut ipse a Rege in Momoniae 
Praesidem assumeretur. Quod officium ejus socer ad primos 
belli annos mortuus obierat. Rex Insequinnii fratrem, Henricum 
O’Brien, in tenella aetate germani atque aliorum haereticorum 
artiticiis haeresi contaminatum, quern Insequinnius viribus illis 
Anglicanis praefecerat, cuidam in Anglia praesidio praeesse 
jussit. sed ipsi Insequinnio nec Momoniae praesidis Provinciam 
nec alia spei ejus respondentia decrevit. Rumor etiam valida 
presumptione nixus percrebescebat illud Praesidis officium 
Muscrio, cujus avus matemus, Tomoniae Games, id proxime 
ante Insequinnii socerum tractaverat a Rege et Ormonio fuisse 
destinatum, Confaederatis etiam Iberniae Catholicis, praesertim 
Ormonistis, illud munus Insequinnio hosti haeretico et tarn 
degeneri invidentibus, sed id Muscrio affectantibus, proindeque 
vix pacem contracturis | nisi ea lege ut Muscrius praeferretur. 703 
Qua forsan spe nedum aliis incentivis lactatus Muscrius Ormonio 
et Ormonistis tantopere cohaesit. Itaque Insequinnius illius 
officii a Rege assequendi spe dejectus, et tanto tantique com- 
petitoris favore ac praevalendi viis ejus undique apertis ad 
plenam illius magistratus a Rege obtinendi desperationem actus, 
pammque dubitans quin pace inter Regem et Iberniae Catholicos 
semel contracta, ad quam propediem celebrandam currebatur, 
ipse etiam praefectura militari, quam nulla authoritate publica 
sed privata ambitione tumultuaria militum haereticorum pene 
coactorum ratihabitione, et iniquissimorum temporum favore 
in aliquot Momoniae praesidiis usurpaverat, abdicaretur, ac 
suo patrimonio vix ad sustinendum suum Baronis locum suffici
ent! contentus esse juberetur, avaritia et dominandi aestu fiagrans 
ad Parlamentum Anglicanum, a quo ambabus ulnis exceptus 
est, defecit, illaque Momoniae praesidia eorum obsequio ea lege 
dedicavit, ut ipse in illis sub eorum imperio dominaretur, | 
effecitque ut frater illud Angliae praesidium, cui a Rege prae- 703 
fectus fuerat, iisdem rebellibus prodiderit. Quam Insequinnii v 
defectionem paulo ante adoratus Gappingerus, praetor Corcagi- 
ensis, arrepto gladio regio Dubliniam pro fectus Ormonio, illud 
praeturae insigne, sibi ac decessoribus a lictoribus praeferri 
solitum et si quos alios magistratus sui fasces habebat, tradidit, 
apertisque ei imminentis defectionis Insequinnianae argumentis 
institit ut tan turn malum in ipso partu praefocaret. Quem
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Ormonius in censum equestrem retulit, et Joannem Rochaeum, 
sanguinis senatorii civein Corcagiensem, Coppingero in ea prae- 
tura suffecit. Cujus vigilantia flocci facta Insequinnius, sicut 
Coppingerus Ormonio retulerat, ad Parlamentum transitionem 
fecit.

(94) Interea Muscrius operam dedit ut civium Catholicorum 
interventu Corcagiam stratagemate occuparet. Quam suam 
mentem R. P. Francisco O’Mahonio, Franciscano Corcagiensi, 
aperuit, rogato ut haereseos Corcagia eliminandae et civitatis 
ab haereticorum tunc rebellium et Puritanorum jugo in pri- 
maevam libertatem Catholicam asserendae studio tam sanctum 

704 opus | sua apud concives fide atque industria secundaret. Muscrii 
ergo et aliorum Confaederatorum Catholicorum votis, dum P. 
Franciscus magna in Deum, Regem, et patriam fide impulsus 
adesse conaretur, Insequinnius consilium illud eXpiscatus eum 
in vincula et carcerem contrudi jussit. Qui postea ad iniquis- 
simum rebellium et Puritanorum tribunal raptatus, artificio- 
sissime agitatus, atque inhumanissime tortus, ut ei veritas aliis 
e clero populoque Corcagiensi nocitura extorqueretur, ingenue 
fassus est suum Deo, Regi, et patriae in ea causa obsequendi 
studium, ob quod immani camificina pedetentim dilaniatus, 
millena in uno martyrio martyria constantissime et gloriosissime 
pertulit Corcagiae, urbe nativa, hoc anno 1644. Quin etiam 
in cives Catholicos tantopere coronae Anglicanae fideles ut 
ipsius Insequinnii socero Momoniae Praesidi haeretico ejusque 
viribus pariter haereticis et Anglicanis Corcagiae portas ad 
hujus belli initium suapte sponte aperuerint, nec alia via quam 
hac factum ut hactenus sub eorundem haereticorum tyrannide 
gemuerint, adeo crudeliter saeviit. Tunc Insequinnius, ut nequid 
in Confaederatorum Ibemiae Catholicorum aut Regis favorem 

704 molirentur, eorum, | praesertim primorum, quina circiter millia 
v urbe deturbarit, expilatis magna ex parte illorum bonis et aedibus 

in colluvionem militarem ex Anglia advectam atque haeresi 
infectam distributis. Ex quo tempore Religio Catholica Corcagiae 
succubuit haeresi, quae ibi nunquamanteatriumphum confecerat. 
Porro Corcagienses partim in vicinas Momoniae urbes atque 
oppida Catholica se receperunt, partim Mocromiam, Muscriae 
emporium, refugerunt, ubi eos Muscrius humaniter et liberaliter 
tractates ad posteriores belli annos protexit, eorumque non 
pauci Killarniae atque in aliis comitatus Kierriensis locis pedem 
fixerunt. Denique Corcagienses pene omnes partim ante, partim 
tunc, partim paulo post, ilia urbe sua exularunt.
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(95) Dixi subsidiorum ab Insequinnio post inducias anno 1643 
contractas Regi transmissorum cxitum. Jam ad Ormonium 
deflectat narratio. Qui ilia armorum cessatione anno 1643 pacta 
et ipse vires sub se apud I.ageniam in praesidiis ei morem | 
gerentibus stipendia facientes magna ex parte in Angliam trans- 705 
misit castra regia secuturas duce Munko, qui cum suis militibus
a Rege ad obsidionem Nantvici amandatus hoc anno 1644 Just.
“ voluntariam (sunt Doctoris Enos verba) passus est cladem a caPir- 
suo contubemali chiliarcho Jones, quern Ormonius ita ex sua mim’5' 
legione dimisit ut ejus tamen salvo conductu munitus fuerit, 
postmodum a comitatibus benigne exceptus et ejusdem civitatis 
Nantvici constitutus Ciubemator. An Ormonius in hac militum 
ac ducum electione et in Angliam trajectione in Regem pecca- 
verit judicent qui arcana ilia magis penetrarint. Ouis enim 
non videt eosdem in subsidium Regis remittere in Angliam 
milites et duces, quos ab ipsis Comitialibus acceperat, a quibus 
tarn ipse quam milites ipsi et Duces stipendium acceperant, aliud 
nihil esse quam ad Comitiales re ipsa eos mittere, quos ad 
Regem mittere Simula bat.” Haec ille.

(96) Quod ad Scotos in Ultonia late dominantes | attinet, 705 
illi, rejectis illis Iberniae induciis suae Scotiae et Parlamentariis v 
Anglicanis quia cum Scotia faedere conjunctis adhaerentes,
in Regem pariter atque in Iberniae Catholicos bellarunt et rebell- 
arunt. Praeter has, quas dixi, haereticas partes in Ibernia 
positas, fuere et aliae sed viribus inferiores, nempe Londonderii, 
frequentis in Ultonia emporii, municipes Anglicani, nonnullaque 
ejusdem nationis apud eandem provinciam et Conaciam prae- 
sidiola, quorum alia citius alia tardius ad Parlamentum Anglic - 
anum similiter defecerunt.

(97) Ex his (quae vidimus) colligere est quanto causae Catho- 
licae damno induciae mense Septembri anno 1643 in Ibernia 
contractae fuerant. Nam Faederati Iberniae Catholici triginta 
anplius librarum sterlingarum millia tunc Regi seu potius 
Ministris regiis, meris aeruscatoribus, numerarunt, secus non 
numeranda sed in haereticis apud Iberniam debellandis utilis- 
sime collocanda. Deinde pendente induciarum anno legati ad 
Regem in Angliam maximis regni sumptibus missi sunt in eodem 
triumpho C-atholico faelicius | conhciendo secus ponendis et in 706 
earn legationem haud alio pene Catholicorum emolumento im- 
pensis, quam ut Ormonius et Catholicorum factio ei clanculum 
studens machinis ex utraque parte sagaciter adhibitis eo loci 
negotium traherent, ut Rex tanquam proprii commodi rationem
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ducens Ormonium in Ibemiae Proregem et pacis cum Confae- 
deratis paciscendae commissarium cooptaret. Quod totum ad 
Ormonii et Ormonistarum votum quidem successit, sed in causae 
demum Catholicae excidium. Praeterea ille induciarum annus 
latum Ormonio et Ormonistis stringendae arctius conjurationis 
januam hostilitate continuata occludendam aperuit. Denique 
(ut alia plurima damna per illas inducias Catholicis illata per 
singula capita non recenseam) ea armorum cessatione factum 
ut Catholici gravissimam fecerint jacturam anni longe pretios- 
issimi, quo haereticos in Ibernia animam agentes magna ex 
parte domassent praesertim minimam vel omnino nullam interea 
recepturos opem a Rege, Parlamentariis, et Scotiae Calvinistis, 
quod hae tres partes ingenti hostilitatis aestu altemantibus belli 
domestici vicibus se invicem interibi dilaniassent. Porro similes 
rationes demonstrant inducias etiam postea Ibernis plurimum 
nocuisse.

(98) Haereticis illis in Ultonia rebellibus suos fratres, |
706 Calvinistas Batavos haud parum adfuisse colligere est ex Calfi 
v epistola 19 Januarii 1644 Amsterodamo Londinumad Guillelmum

Basilium missa, quorum duorum Guillelmus Londini et Calfus 
in Hollandia praefatorum haereticorum in Ultonia rebellantium 
res procurabant. “ Scias (inquit Calfus) non esse nobis liberum 
nostra negotia aliis communicare quam commissariis Parlamenti. 
Propterea non possum ita tuae expectationi morem gerere si 
tibi commissa sunt negotia Ibemiae ab iis, qui praeficiuntur 
gubemio. Londonderiae, Deputati pro rebus Ibemicis possunt 
te instruere de potestate nobis data. Non defuimus officio 
nostro, sed afflictis fratribus transmisimus pecunias statim 
atque collectae sunt. Res grandis est quae pro iis fit. Deus 
in misericordia faciat eos gratos. Hu jus nuncius te certiorem 
facio, nos hie et nunc habere duas naves onustas victualibus 
optimae conditionis quae grandes sunt naves singulae ut minus 
300, 350 tunnarum. Destinantur Londonderiam. Deus in 
misericordia eas salvas conducat. Nullum perdidimus tempus 
ad eas expediendas et speramus brevi eo perventuras ad solanduni 
desolatos ac pauperes fratres. Subsidia antea data splendida

707 erant. Etiam nova subministrabuntur | brevi. Placuit Deo 
aperire corda hujus populi ad exercendam magnam liberalitatem 
Est opus Dei et cupio Deo grates, agantur .... subsidia data 
excedunt quindecim millia librarum sterlingarum atque adhuc 
sperantur magna.” Haec ille, quae mihi hunc in modum 
communicata sunt. In hos haereticos apud Ultoniamgrassantes
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conscriptus fuit maximis regni impensis exercitus, sed detestandis 
adeo Ormonii artificiis ut expeditio ad nihilum recederit, de 
qua re Doctor Lnos : Anno (inquit) 1644 inita Ormonium inter Just, 
et Laicos consiliarios conspiratione mittitur Comes de Castellhaven™^12' 
(Portu-Castellanus) in l ltoniam contra rebelles Scotos, suspectus 
in rebelles Anglus, qui ne tesseram quidem militarem Iberno 
exercitui (lingua Ibernica) dure poterat et ad rem militarem 
minime aptus, acceptis a Comitialibus (Parlamentariis) in Anglia 
documentis, ineunte bello in Iberniam redierat, et ubi jam 
armenta sua omnia et bona mobilia Dublinii perduellibus lega- 
verat, fugam inde simulans, re tamen ipsa ab Ormonio ut ex- 
plorator, seductor et Faederatorum proditor, missus, ad regiones 
faederatas pervenit, ab Ormonistis, consiliariis, honorifice exceptus 
magna | et magnifica promittit. Ouae omnia in horrendas demum 707 
resolvuntur proditiones. In hac expeditione utrumque Scotum v 
et Anglum perduellem contra quern exercitus move bat protexit 
et Faederatos, quorum exercitum ducebat et a quibus honorarium 
diumum accipiebat, aggrediens Carolomontis propugnaculum, 
cui praeficiebatur Felix O’Nellus, eques auratus, Faederatis 
extorsit, et ubi jam sexaginta librarum Anglicanarum millia 
in illius exercitus sumptus exacta essent, fugiens nemine per- 
sequente Eugenium O’Nellum Ultoniae Generalem et Guber- 
natorem, cum suo militum manipulo intra hostium fauces rehquit 
devorandum. Laesae post Majestatis et Faederationis Catholicae 
ab eodem Eugenio O’Nello in Comitiis regni Generali bus 
dilatus, et in publica audientia maxime vero ob Carolomontis 
propugnaculi ad faederatos pertinentis expugnationem convictus,
(inquit Vicarius Generalis exercitus Ultoniensis) supremum 
evasit supplicium iis justitiam ministrantibus, qui proditionum 
fuere authores | et concionatores. Habuit Ultonia milites si 708 
qui in orbe terrarum praestantissimos. Habuit Generalem 
excellentissimum D. Eugenium O’Nellum, a tota Provincia 
electum et per Comitia Generalia plena constitutum potestate, 
militem militari experientia et hdelitate paucis Europaeis 
secundum. Unde ergo, quave authoritate adventitius ille 
stratiotes aeque infidus atque imperitus in locum Eugenii fuerit 
suffectus. Imprudentiam Ultoniensium talem proditorem 
admittentium nunquam satis demiror. Ob praestitum tamen 
Ormonio caeterisque hostibus haereticis hoc anno obsequium 
anno insequenti copiis in Momonia haederatis, cervus leonibus, 
praeficitur.” Haec ille.

(99) Ad pacis cum Ormonio contrahendae negotium redeo.
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Cui haud leve obstaculum creare poterat intricatus'latifundiorum 
Ecclesiasticorum, partim a multis Catholicis ante caeptum bellum 
antiquis titulis a Corona Anglicana in haeresim lapsa derivatis 
possessorum, partim hoc bello Catholico haereticis ereptorum, 
nodus quem, quo pacto Urbanus VIII. ad annum superiorem 
solverit, | ibi tradidimus. Nunc autem superest ut hie addamus 
aliam eodem spectantem ejusdem Pontificis decisionem Scararapo 
Ministro Apostolico notis arcanis 40 Aprilis hoc anno 1644 a 
Cardinale Barberino Italice significatam : “ Censetur (inquit)
pariter necessarium ut monachis Benedictinis et Canonibus 
Regularibus nec non omnibus aliis regularibus interdicatur 
usurpatorum ante ab haereticis monasteriorum recuperatione, 
quae ipsi sibi vendicare cupiunt. Ouos propterea omnes 
Dominatio vestra monebit ut antequam istam praetensionem 
moveant, ejus movendae licentiam obtenturi ad Sedem Apos- 
tolicam recurrant, non obstante quocunque privilegio eorum 
Ordinibus concesso, cui sua Sanctitas hac ex parte derogat, 
eidemque Dominatio vestra poterit authoritate Apostolica 
derogare omni casu, quo necessitas ei incubuerit, ut cum ipsis 
procedat per viam monitionis judicialis.” Haec ille.

(100) Itaque pacis conclusio hac ex parte videbatur | facilior, 
quae tamen ex altera parte eo difficultatem patiebatur, quod 
nec Catholici bonorum Ecclesiasticorum possessores suapte 
sponte ilia restituerint, nec Pontifex ea illis transcripserit, sed 
sententiam in cleri favorem distulisse et congruam ejus exe- 
quendae occasionem expectasse videretur, quo factum ut posses
sores multos Ormonistas causae Catholicae per vias occultas 
haud parum praejudicasse fidem habeat Ecclesiae Ibernicae 
restitutionem in integrum et plenam haereseos extirpationem 
retardantes, quia metuentes ne ipsi triumpho Catholico confecto 
bonis illis excuterentur. Quare meo judicio non solum con- 
scientiae legibus sed etiam prudentiae politicae dogmatibus 
Confaederati ab initio melius satisfecissent, si praedia Ecclesi- 
astica (exceptis quae Cardinalis Polus iniquis possessoribus 
confirmaverat, quorum titulos hie in medio relinquo) plane 
omnia Monachis aliisque Regularibus, et Canonicis Regularibus 
ac e clero reliquis, quorum essent, restituenda curassent. Hac 
enim | ratione laici possessores forsan Faederi Catholico nomina 
non dedissent, proindeque vel exulassent, vel Dubliniam ad 
suum Ormonium refugissent, vel neut rales se ita do mi tenuissent 
ut ad publica Reipublicae munia non assumendi, minus, imo 
nullo modo, causa communi per vias clandestinas obfuissent.
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\ crum aliter per eorum atque aliorum Ormonistarum instru- 
menta Sedi Apostolicae significatum fuit, illaque velut pia mater 
postulantium votis si non ex toto certe ex parte (sicut vidimus) 
acquievit, persuasum habens sic futurum ut sic ipsi etiam 
bonorum Ecclesiasticorum possessores causam Catholicam strenue 
promoverent. et secus in ejusdem causae praejudicium discor- 
darent.

(101) b bi Commissarii a Comitiis Gencralibus anno 1644 
celebratis ad pacem cum Ormonio contrahendam electi Dubliniam 
ea mente perrexissent, easdem propositions Oxoniae in Anglia 
Regi praesentatas Proregi praesentarunt. aliasque quatuordecim 
addiderunt. Ouarum quatuordecim septima Confaederati “ postu- 
larunt (sunt verba Doctoris Enos) ut gens Scotica | et alii, qui 710 
in regno Iberniae armorum Cessationi ab ipso Ormonio cum 
Faederatis initae morern non gesserunt, aut qui pactum sive Just. 
Presbyterianum Juramcntum praestiterunt, denunciarentur per- 
duelles et ut tales Majestatis authoritate armis impeterentur, 
ut etiam comitatus et municipia eidem armorum cessationi se 
non submittentia juxta Majestatis mandatum nullos ad Parla- 
mentum (in Ibernia celebrandum) permitterentur delegare 
deputatos. Respondet Ormoniae Marchio potestatem conclu- 
dendi pacem ei a Majestate concessam non se extendere ad 
postestatem tale contra perduelles promulgandi edictum aut 
eos (paenis) prosequendi ut postulatum est. Ad ultimam pro- 
positionis partem respondet talem prohibitionem minime con- 
sistere cum conditionibus liberi parlamenti. Nugatoria sane 
(absit veritati injuria) ne dicam proditoria responsio illis unis 
satisfaciens, qui cum Prorege pari in rebelles haereticos favore 
feruntur et in Majestatis ruinam omnia machinantur. Ouasi 
vero de | ratione liberi parlamenti esset ut contra Majestatem j1Q 
rebelles, ejusque fidem Faederatis armorum cessatione datam v 
violantes (quales tunc fuerunt Scoti in Ultonia, Edmondus in 
Lagenia, et Insequinnius in Momonia) vel in Parlamento aliquo 
sederent vcl ad illos deputatos legarent, qui potius velut Majesta
tis et Parlamentorum hostes rejiciendi et ultimo supplicio 
afficiendi essent. Sed habuit Ormoniae Marchio (jure 
vel injuria) potestatem ejusmodi rebelles sub induciarum 
et pacis tutela protegendi, illos autem easdem inducias 
aut pacem et consequenter Majestatis fidem temerantes puniendi 
potestatem non habuit. Has propositiones exhibuerunt Faederati 
Ormonio anno 1644, quo tempore et Proregis et regii pacis 
tractandae commissarii munere fungebatur. Si ergo in
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qualitate regii commissarii tale edictum contra rebelles 
publicare non poterat, in qualitate certe Proregis poterat, cui a

711 Majestate regia | plena et perfecta concedi solet potestas quot-
quot in toto regno sint delinquentes pro delicti gravitate puniendi. 
Sic enim factum est temporibus retroactis non tantum a Pro
regibus sive vicegerentibus Regum sed ab ipsis Deputatis generali- 
bus, qui quandoque subsunt hujusmodi proregibus. Sed et 
factum post inchoatum bellum a primariis Justitiariis, Parsono 
et Burlacio, oculis nostris vidimus, injectisque vinculis per- 
sensimus, ipsaque illorum mandata et edicta cruenta contra 
Catholicos non tantum ab ipsis justitiariis sed ab ipso etiam 
Ormonio subscripta vidimus et legimus suis locis publicanda. 
Sed forte hujusmodi mandata suum habent vigorem contra 
Catholicos duntaxat, qui fidelitatis juramentum erga Majestatem 
praestiterunt, non vero contra rebelles haereticos, qui de facto 
pro Presbyteriano Parlamento (Angliae) contra Regem 
praestiterunt juramentum. Sic enim volunt haeretici et 
Caco-Catholici, qui omnia inverso ordine volentes, omnia 
susque deque evertunt. |

711 (102) “Nec meliorem reddidit idem excellentissimus D.
v Marchio responsionem octavae huic Faederatorum propositioni,

idem, qua postularunt, ut qui in Anglia arma contra Majestatem sump-
Num. 9. serunt vel parti malignae armis Majestatem inibi insequenti 

adhaeserunt et in Ibemia latifundia aliosve possessions habebant, 
aliique quorum nomina faederati Majestatis postularentur pro- 
cessuque juridico ad capitis damnationem et bo no rum ac possessi- 
onum in Majestatis commodum et usum confiscationem impinge- 
rentur. Ad haec respondit idem Majestatis vicegerens: Quando 
horum nomina exhibebuntur, ea quae videbitur, ratio habebitur. 
Bella equidem et gerentis vicem Majestatis digna responsio, cum 
ipsemet et personas et personarum nomina perduelles eorumque 
perduelliones assidue et publice patratas non minus noverit 
quam ipsi Faederati Catholici, quas propterea laesae Majestatis 
postulatas coram Majestatis Justitiariis sive judicibus in sub-

712 selliis Regis prosequendas sub paena laesae Majestatis | curare 
tenebatur. Verum dum expectat nomina aliorum eia Faederatis 
danda, quare in reliquos tribus regnis notos et aperto Made 
aeque in Ibemia ac in Anglia contra Regem pugnantes aut 
malignae parti adhaerentes non animadvertit ? Sed qui fieri 
posset ut in hujusmodi taliter animadverteret, qui iis non tantum 
favebat, sed ad rebellionem etiam concitavit ut supra ostendimus 
Longe aliter se gesserant ipse Ormonius, Parsonus, Barlacius, 
caeterique Dublinium incolentes, qui se Ministros regios vocarunt,
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quando do processu juridico contra Faederatos instruendo age- 
batur. In id omnes tarn justitiarii quam judices advocati (qui 
se rogios vocarunt) graphiarii, officiales omnes incumbebant, ut 
Catholici omnes laesae Majestatis damnarentur, damnatique 
(eorum bonis et possessionibus fisco regio addictis) ultimo 
afficerentur supplicio. Illud perlepidum erat videre justitiarios, 
judices, advocatos, graphiarios, caeterosque rerum forensium 
officiales, qui reipsa a comitialibus Angliae stabant, Majestatis 
tamen nomine, quam horrebant, | ejusque authoritate, quam 712 
rejecerunt, eosdem Catholicos laesae Majestatis (ad belli initium) v 
rriminantes postulanteset condemnantes, adeo ut Majestatis per- 
duelles regium tribunal usurpantes Catholicorum et fidelium 
subditorum facti sint judices, lictores, et camifices, et quibus 
ipsismet utpote nocentes et perfidi plectendi essent suppliciis, iis 
plexerint innocentes et fideles Majestatis subditos. Et tamen 
a pseudo-Faederatis (Ormonistis) Laudatur peccator in desideriis Psal. 
anitnae suae et iniquus benedicitur. Ormonii enim facinora. 9‘ 
quantumvis turpissima summisefferunt laudibus.” Haec Doctor 
Enos. Quibus ex eodem addo ipsum Ormonium in sua tunc ad ibid, 
tertiam Faederatorum Catholicorum prop>ositionem responsione 1 um* 
anno 1644 data pactum seu faedus praesbyterianum tanquam 
Monarchiae et pseudo-Ecclesiae etiam Protestanticae pemiciosum 
damnasse, etagnovisse fuisse tanquam tale anno 1641 a mutilato 
Dubliniae Parlainento damnatum et prohibitum. Quare Ormo- 
nius, cum hoc anno 1644 ad Catholicorum postulationes jam 
dictas in haereticos Anglicos ac Scoticos apud | Ibemiam Parla- 713 
mento Anglicano adversus Regem et Catholicos militantes vel 
in Anglia rebellantes, sed in Ibemia latifundia possidentes, 
animadvertere noluerit, multis titulis jure merito culpandus 
est, cum iidem rebelles praefatum pactum seu faedus presby- 
terianum etiam juramento solemni a se confirmatum susceperint, 
superius suo loco collocatum. Porro vel ex his ejus praestigiis 
cujus Confaederato Catholico colligendum erat eum illo animum 
intendisse non ut aequas cum Catholicis pacis conditiones contra- 
heret, sed ut moras nectendo illos ea spe lactaret et millenis 
artificiis haereticos etiam in Regem rebelles servaret ac Catholi
corum conatus enervaret. Reque ipsa ad alias eorum pro- 
positiones dedit resjxmsiones similium technarum plenissimas, 
ad quas illi pariter ita replicuerunt ut negotiatio in prolixam 
ac contortuplicatam disceptationem iverit, cujus ille nodos a 
se dixit non expediendos nisi Rege consulto, a quo ut responsum 
acciperetur. pacis tractandae disceptatione intermissa, Faede
ratorum commissariis ea iterum Dubliniae 10 Januarii 1645
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713 resumenda erat. | Interea Rex 15 Decembris 1644 ex Anglia 
v in Ibemiam ad Ormonium Anglice scribens : “ Moleste (inquit) 

fero relatam mihi a tribuno Barrio luctuosam, ad quam tua 
ipsius fortuna redacta est, conditionem, cui nec melius nec 
praesentius possum applicare remedium quam Iberniae pacem, 
cum ilia pariter designata sit ad componendas istic res maximas. 
Ouare tibi praecipio ut earn clam absolvas, ad quod praestandum 
mea (credo) mandata publica te sufficientibus monitis et facultate 
munient. Nihilominus te in hoc opere necessario magis anima- 
turus hanc adjunctam mea manu propria scribendam duxi. 
Quod ad actum Poyningianum spectat, te ad aliam meamepisto- 
lam remitto. Quod autem ad Religionis negotium attinet, licet 
haud expedire judicaverim ut chartae, quam Brounus tibi tradidit, 
notitiam caperem, nihilominus tibi mando ut ob earn ipsi, nec 
non Vicecomiti Muscriensi et Plunketto, gratias agas singulares, 
eosque reddas certos nullam pacem absque ilia concludendam 
et, modo ei insistant, illorum nationem generaliter et specialiter 

714 ipsos ex eo quod praestiterunt confortandos. Utque | liqueat 
hoc esse plus quam verba, per praesentes eis polliceor futurum 
ut (quod te praestare jubeo) leges paenales in Romano-Catholicos 
latae, modo pax contracta fuerit illique debitam obedientiam 
praestiterint, executioni non mandentur et ulterius fore ut in 
earum abrogationem lege firmandam consentiam, ubi Iberni 
earn mihi, quam ad hanc rebellionem supprimendam polliciti 
fuerant, opem tulerint, et ad mea jura restitutus fuero. Verum 
leges contra Appellationes ad Sedem Romanam interponendas 
latae et lex praemunire vigebunt. Hoc totum, quod cyphris 
exaratum est, nemini praeterquam tribus jam nominatis com- 
municabis idque injungendo ut severas secreti leges observent. 
Iterum Iberniae pacem et suppeditandam mihi istinc opem tuae 
curae (sicut in ultima mea epistola privata tibi scripsi) acceler- 
andam commendo, et sic finem facio.” Haec Rex, quarum 
litterarum, nec non aliarum ab eo ad ineuntem annum inferiorem 
circa idem negotium scriptarum et ibi inserendaram, fructus 

714 quam ipsi Regi nedum | Catholicis inutilis fuerit, rerum exitus
v docebit. Eodem mense Decembri sed die 28 Regina Angliae

(litteris a Supremo Confaederatorum Iberniae Concilio in Gallia 
acceptis) respondit per epistolam eodem spectantem Concilio 
Parisiis scriptam, quam hie Latine verto :

“Domini Consiliarii.
(103) ‘ ‘ Consolationem recepi singularem ubi ex litteris vestris 

intellexi generalem quam profitemini propensionem in re?15
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obsequium et in pacem cuin protestantibus ejus partes sequenti- 
bus contrahendam. Porro vos reddere possum se euros fore ut 
hac ratione nihil perdatis, nec non paeniteat quod hunc in modum 
processeritis. Mandatum amplissimum quod satisfacturus votis 
vestris Rex meo cognato, Marchioni Ormoniae suo proregi, 
miserat, vobis debet esse pignori securo sui desiderii Iberniae 
faciem tranquillandi et vos protegendi in pacifica fruitione rerum 
omnium, quae ad quietem vestram stabiliendam sint necessariae.
D. Harteganus, vester in hac Aula (Gallicana) A gens, vobis | 
testificari poterit quanto ego animi zelo amplexa sim vias, quas 715 
ille ad vestras discordias terminandas proposuerat. Quod si 
de eorum quae jam dictus cognatus meus, Ormoniae Marchio, 
vobis promiserit, firmitate quam desideratis evasuri sitis magis 
securi per Dominae et fratriae meae, Reginae Regentis, fideius- 
sionem. banc ego nunc vobis offero. De caetero mihi pergratum 
erit vestras subinde recipere litteras et audire quod semper magis 
magisque ad concludendam pacem et ad rem regiam promo- 
vendam, a qua bonum vestrum pendet, propendeatis. Et sic 
finem faciam Deum rogans ut vos conservet Domini consiliarii. 
Parisiis 28 Decembris 1644.”

(104) Hanc Reginae epistolam ab ipsa (credo) Gallice scriptam 
P. Scarampus, Minister Apostolicus, schedula notis arcanis 
Waterfordiae 17 Februarii 1645 data ex Ibemia ad Innocentium 
X. recens Pontificem Maximum in Urbem direxit, et Cardinalis 
Pamphilius Italice traductam alia schedula 8 Maii | 1645 ad 715 
Archiepiscopum Firmanum, Iberniae Nuncium destinatum, Roma v 
Parisios direxit, quo factum ut ex ipsa Italica lingua a me 
Latine translata sit. Porro Scarampus tunc suae Sanctitati
per Cardinalis Pamphilii manus tradenda notis pariter secretis 
eidem epistolae annexuit Italice, quae hie sequuntur : 105

(105) “ Mitto (inquit) hanc epistolam ob duas causas. i° 
ad observandum Reginae animum omnino in pacem ita pro- 
pensum ut de nulla conditione ad religionem quidem spectante 
agat, sed in dogma proponat quod totum Catholicorum bonum 
a pace cum Protestantibus celebranda dependeat. Quod autem 
ad me pertinet. Id mihi persuadere non possum cum futurum 
sit ut ea ratione hi de novo rerum omnium dominium arripiant.
Hie Reginae animus in pacis tractatu promovendo perpendendus 
est, nempe ut sua Majestas quantocyus in Ibemiam veniat.
Nam hie strenue procurabit ut pax succedat. Suam et Reginae
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Franciae fidem in securitatem offert. Quod magis pro bat earn 
ita pacem percupere ut ejusmodi cautiones, quam invalidae 

716 et brevi tempore | duraturae sint, non consideret. Ouae si suae 
Sanctitati non arrideant (sicut Eminentia vestra mihi scripsit 
ipse non arridere) facile poterit efficere ut interveniaturet Reginae, 
quo se illi negotio non immisceat, Supremoque Ibemiae Concilio, 
quo illam securitatem non admittat, rationes proponantur. 2° 
ad ostendendam mentem primo Concilii Supremi deindeque 
Legatorum, qui, sicut se Oxoniae in Anglia ad contrahendam 
pacem invitatos fuisse dicebant, sic modo affirmant Protestantes 
suam Majestatem rogasse ut Comitem Ormoniae in Commissarium 
delegaret, cum tamen (sicut scripsi) verum sit Catholicos fuisse 
primos, qui pacem poposcerint. Interea autern inducias contra- 
xerunt. Jam vero ex hac epistola liquet mandatum fuisse 
(Ormonio) missum non ut Protestantium sed ut Catholicorum 
(Ormonistarum) votisacquiesceretur. Ex quibus observationibus 
et ex parcitate, cum qua in propositionibus praelo suppositis, 
quae (sicut Decembri superiori significavi) in monitis secretis 
restringuntur, potest intelligi illorum voluntas ad pacem valde

716 propensa et | perpendi modus dandi suppetias Catholicis quidem
v sed non Protestantibus profuturas. De hoc ultimo articulo cum

Omion- Domino Secretario (Bellingo) agi poterit. Sed Eminentiam
lstls' vestram obsecro ut suae Majestatis (Reginae) epistolam ipsum 

celet. Nam mihi a Concilio Supremo secrete communicata fuit. 
Sed mihi non communicavit apographum litterarum a sua 
Majestate (Regina) ad P. Hartegani instantiam et dictamen 
Regi Angliae scriptarum, quibus eum exhortata erat ut cum 
Catholicis pacem iniret.” Hactenus Minister Apostolicus.

(106) Hoc anno 1644 cleri congregatio Kilkenniae habita 
decrevit nonnulla, quorum frustum ad meas manus pervenit 
his verbis.

“ Ex decretis Congregations habitac Kilkenniae f, 40, 5°. 
et ymo Novembris 1644.

(107) “1° loco ponitur decretum pro colligendis ex singulis 
diaecesibus immanissimis haereticorum facinoribus adversus 
Catholicos Iberniae perpetratis.

(108) "2° Si quis clerus aut Regularis commiserit crimen 
laesae Majestatis apprehendi poterit ab officialibus et lictoribus

717 Supremi Concilii, | si sit periculum fugae aut in mora, praesertim 
si suum ordinarium aut superiorem tempestive capi aut corrigi
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nequeat. Talis tamen clerus, tam saecularis quam Regularis, 
sic apprehensus et detentus sistatur coram suo ordinario et 
superiore pro causa audienda, dicenda et diiudicanda.

(109) '51 Suadeant et publice doceant omnes praedicatores, 
tam saeculares quam Regulares, totius Regni praesens bellum 
adversus venenatos Puritanos et hostes fidei Catholicae pro 
religione, patria, et Regis juribus tuendis susceptum, justum 
ac licitum esse, et contravenientes praesumentesque contrarium 
praedicare aut proferre publice aut privatim habeantur pro 
infamibus, seditiosis, protervis Ecclesiasticae potestatis con- 
temptoribus, reipublicae perturbatoribus, Puritanorum fautoribus, 
et de haeresi suspectis, plectanturque censuris Ecclesiasticis 
juxta ordinariorum ac superiorum discretionem. Similiter quicun- 
quc illi sint ecclesiastici aut laici, qui se opponunt Congregationis 
generalis Ibcmiae aut Supremi Concilii ordinibus, statutis, aut 
mandatis pro republica tuenda et regenda sancitis et cum Canoni- 
bus et sanctionibus Ecclesiasticis non pugnantibus, habeantur pro 
factiosis, reipublicae perturbatoribus, | contra legitimam potes- 717 
tatem murmurantibus, et seditiosis, et pro ratione delicti punian- v 
tur graviter juxta ordinariorum et superiorum discretionem.

(110) “8° Acceptationem Concilii factam per Archiepiscopos 
et alios Praesules.

“ Actum Kilkenniae 8° Novembris 1644. Quatuor Archiepis- 
copi. Laonensis. Waterfordiensis. Clonfertensis. Dunensis. 
Ossoriensis. Procurator Episcopi Limericensis. Vicarius et 
procurator Immolacensis. Robertus Barry, Vicarius Apostolicus 
Rossensis. Donaldus O’Grypha, Vicarius Apostolicus Fini- 
burensis. Andreas Lynche, Vicarius Apostolicus Aladensis 
Jacobus Dempsy, Vicarius generalis Kildariensis. Cornelius 
Gafney, Vicarius generalis Ardachadensis. Fr. Joannes Henry, 
Provincialis Ordinis Eremitarum S. Augustini. Nicolaus French, 
Procurator Fernensis, Congregationis Secretarius.” Hactenus 
illud frustum.

(HI) Haud injuria clerus (ut hie vides) decrevit ut Catholi- 
corum perpessiones in fidei odium ab haereticis illatae in tabellas 
publicas referrentur, quae tamen mihi suppeditatae non sunt.
Porro inter has tolerantias haud ultimum locum | sibi vendi- 718 
carunt Catholicorum civium, qui in haereticorum praesidiis magno 
numero se tenerent, persecutiones ubi locorum haeretici civium 
Catholicorum substantia magnam partem videbant tanta crude- 
litate ut Catholicorum vita lentum esset martyrium. Caeterum
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P. Marco Kocforto, Dominicano, ex Ibernia in Urbem profecto 
et persecutiones suis Dubliniensibus ac Vadipontanis Catholicis 
illatas recensente, Urbanus VIII. hoc anno 1644 cum eo in 
Ibemiam redeunte duo Brevia Apostolica consolatoria ad Dublin- 
iae et Vadiponti Catholicos dedit. Quorum primum hie sequitur:

718
v

719

“ Dilcctis filiis, clero, nobilibuset populo Dubliniensibus Urbanus 
Papa VIII.

(112) “ Dilecti filii, salutem et Apostolicam Benedictionem. 
Catholicam Ibemiae gentem paterno semper affectu prosecuti 
nunc sub gravi haereticorum jugo aegrius ingemiscenti ex animo 
compatimur, multisque modis oppressae pro nostri muneris 
debito condolemus. Spes aliqua nuper effulsit Christianae 
libertati fore restituendam. Sed dum aliquibus susceptum pro 
fide Christi certamen prospere successit, aliis majorem invexit 
calamitatem. Vobis | praesertim datum est graviora pro Christo 
pati quibus malorum cumulus accessit et injuriarum nihil non 
est crudeliter irrogatum. Armis spoliati, bonis omnibus exuti, 
vectigalibus passim oppressi, calumniis impetiti, in crimen saepe 
vocati, constanter omnia tolerastis, inde majorem concipientes 
dolorem quod pastore animarum vestrarum procul effecto, 
angustiatis, afflictis interdictus sit cultus divinus, neque ares- 
centes animas sacrosanctis Ecclesiae Sacramentis licuerit refo- 
cillare. Sed qui virtutem dedit fortiter sufferendi et tolerantiam 
indidit passionum ipse dixit : Beati eritis cum maledixerint 
vobis homines et persecuti vos fuerint ; gaudete et exultate, 
quoniam merces vestia multa est in caelo. Omne itaque gaudium 
existimate, dilecti filii, cum in tentationes varias incideritis, 
scientes quod probatio fidei vestrae patientiam operatur. Patientia 
autem opus perfectum habet. In nullo pro inde terreamini ab 
adversariis. Quae enim illis est causa perditionis vobis erit 
salutis a Deo ministrata. Quia vobis donatum est pro Christo, 
non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini. 
Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id 
quod | potestis, sed faciet cum tentatione proventum ut possitis 
sustinere. Nos interim incessanter orabimus ut Dominus 
misereatur vestri et benedicat vobis fmemque faciat malorum. 
Conlidite in ipso quod tristitia vestra convertetur in gaudium, 
et constantiae vestrae, quae per omnes praedicatur Ecclesias, 
gloriosam dabitconsummationem. Porro (quantum Nobis licuerit) 
vobis auxiliari et paternae erga vos charitatis viscera aperire 
non omittemus. Interim omnibus et singulis Apostolicam imper-
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timur Benedictionem. Datum Romae apud S. Petrum sub 
annulo Piscatoris die 14 Maii 1644, Pontificatus nostri anno 
vigesimo primo.